1

证券代码：600513           证券简称：联环药业            公告编号： 2024-010

江苏联环药业股份有限公司

第八届董事会第十二次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、会议召集与召开情况

江苏联环药业股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第十二次会

议会议通知于 2024 年 2 月 23 日以电子邮件方式发至公司全体董、监事和高管人

员。公司第八届董事会第十二次会议于 2024 年 3 月 4 日在公司本部会议室召开，

会议应到董事 8名，实到董事 8名。出席会议人数符合公司章程的规定。本次会

议由公司董事长吴文格先生主持，公司监事会全体成员和全体高管人员列席了会

议。会议经过了适当的召集和通知程序，符合《中华人民共和国公司法》、相关

法律、规章及《公司章程》的规定，会议合法有效。

二、决议内容及表决情况

会议就下列议案进行了认真的审议，经与会董事举手表决，一致通过如下决

议：

（一）审议通过《公司 2023 年度董事会工作报告》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

本议案需提交公司股东大会审议。

（二）审议通过《公司 2023 年度总经理工作报告》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

（三）审议通过《公司 2023 年度财务决算及 2024 年度财务预算报告》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

本议案需提交公司股东大会审议。

（四）审议通过《公司 2023 年年度报告》全文及摘要

公司 2023 年度财务会计报告已经公司董事会审计委员会事前认可。

 2

具体内容详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn《联环药业 2023 年年度

报告》、《联环药业 2023 年年度报告摘要》。

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

本议案需提交公司股东大会审议。

（五）审议通过《公司 2023 年度内部控制评价报告》

《公司 2023 年度内部控制评价报告》已经公司董事会审计委员会事前认可。

具体内容详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn《联环药业 2023 年度内

部控制评价报告》。

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

（六）审议通过《公司 2023 年度利润分配议案》

公司拟以 2023 年度利润分配股权登记日的总股本为基数，向全体股东按每

10 股派发现金股利 1.50 元(含税)，共计派发 42,818,440.50 元（含税），剩余

的未分配利润滚存到以后年度。此外，本年度公司不进行其他形式分配。

具体内容详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn《联环药业关于公司

2023 年度利润分配方案的公告》公告编号 2024-013。

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

本议案需提交公司股东大会审议。

（七）审议通过《关于公司 2023 年度日常关联交易执行情况及 2024 年度

日常关联交易预计的议案》

公司 2024 年第一次独立董事专门会议审议通过了《关于公司 2023 年度日常

关联交易执行情况及 2024 年度日常关联交易预计的议案》。

具体内容详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn《联环药业关于公司

2023 年度日常关联交易执行情况及 2024 年度日常关联交易预计的公告》公告编

号 2024-012。

（表决情况：赞成 4票，反对 0票，弃权 0票，关联董事夏春来、吴文格、

钱振华、潘和平回避表决）

本议案需提交公司股东大会审议。

（八）审议通过《关于公司董事 2023 年度薪酬的议案》

根据《公司章程》、《公司董事会薪酬与考核委员会工作细则》、公司《2023

 3

年度管理层及相关领导薪酬考核办法》等相关制度，结合公司经营情况并参照行

业薪酬水平，公司制定了《2023 年度董事薪酬方案》。本议案已经公司董事会薪

酬与考核委员会 2024 年第一次会议全体成员审议通过。

本议案涉及全体董事薪酬，基于谨慎性原则，全体董事回避表决，同意将该

议案直接提交股东大会审议。

（九）审议通过《关于公司高级管理人员 2023 年度薪酬的议案》

根据《公司章程》、《公司董事会薪酬与考核委员工作细则》、公司《2023 年

度管理层及相关领导薪酬考核办法》等相关制度，结合公司经营情况并参照行业

薪酬水平，公司制定了《2023 年度高级管理人员薪酬方案》。本议案已经公司董

事会薪酬与考核委员会 2024 年第一次会议全体成员审议通过。

报告期内兼任高级管理人员的董事钱振华、潘和平回避表决。

（表决情况：赞成 6票，反对 0票，弃权 0票，关联董事钱振华、潘和平回

避表决）。

（十）审议通过《关于聘任会计师事务所的议案》

董事会审计委员会审议通过了《关于公司聘任会计师事务所的议案》，同意

聘任中汇会计师事务所（特殊普通合伙）为公司提供 2024 年度财务报表审计、

内部控制有效性审计等项目的服务，聘期一年。财务报表审计酬金为人民币 60

万元（一年）、内部控制有效性审计酬金为人民币 15 万元（一年）。

具体内容详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn《联环药业关于变更会

计师事务所的公告》公告编号 2024-014。

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

本议案需提交公司股东大会审议。

（十一）审议通过《关于公司向银行申请 2024 年度综合授信额度的议案》

为确保公司完成年度经营计划和目标，根据公司 2024 年度资金计划，同意

公司向银行申请总额不超过人民币 14 亿元的综合授信额度，有效期限自 2024

年 3 月 4 日至 2025 年 4 月 30 日。综合授信品种包括但不限于：短期流动资金贷

款、长期借款、银行承兑汇票、商业承兑汇票、保函、信用证、抵押贷款等。以

上授信额度不等于公司的实际融资金额，实际融资金额应在授信额度内，并以银

行与公司实际发生的融资金额为准，具体融资金额将视公司运营资金的实际需求

 4

来合理确定。授信期限内，授信额度可循环使用。

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

（十二）审议通过《关于延长公司向不特定对象发行可转换公司债券股东

大会决议有效期的议案》

具体内容详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn《联环药业关于延长公

司向不特定对象发行可转换公司债券股东大会决议有效期及相关授权有效期的

公告》公告编号 2024-015。

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

本议案需提交公司股东大会审议。

（十三）审议通过《提请股东大会延长授权董事会及其授权人士办理本次

向不特定对象发行可转换公司债券具体事宜有效期的议案》

具体内容详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn《联环药业关于延长公

司向不特定对象发行可转换公司债券股东大会决议有效期及相关授权有效期的

公告》公告编号 2024-015。

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

本议案需提交公司股东大会审议。

（十四）审议通过《关于修订<公司章程>及其附件的议案》

根据《上市公司章程指引》、《上市公司独立董事管理办法》、《上市公司监管

指引第 3 号——上市公司现金分红》等相关法律法规及规范性文件的规定，同

时结合公司实际情况，对《公司章程》及其附件一《股东大会议事规则》、附件

二《董事会议事规则》进行修订。

具体内容详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn《联环药业关于修订<

公司章程>及其附件的公告》公告编号 2024-016。

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

本议案需提交公司股东大会审议。

（十五）审议通过《关于制定、修订公司部分治理制度的议案》

为贯彻落实中国证监会、上海证券交易所最新的上市公司监管法规体系和

监管工作要求，进一步提升上市公司质量，根据《上市公司独立董事管理办法》 、

《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1

 5

号——规范运作》等相关法律、法规、规范性文件的最新修订情况，结合公司实

际及《公司章程》修订情况，制定、修订公司部分治理制度，具体如下：

1、制定《会计师事务所选聘制度》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

2、制定《独立董事专门会议制度》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

3、修订《独立董事工作制度》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

4、修订《董事会战略委员会工作细则》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

5、修订《董事会审计委员会工作细则》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

6、修订《董事会提名委员会工作细则》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

7、修订《董事会薪酬与考核委员会工作细则》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

8、修订《子公司管理控制制度》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

9、修订《董事会审计委员会年报工作规程》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

10、修订《独立董事年报工作制度》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

11、修订《防止控股股东、实际控制人及其他关联方占用公司资金管理制度》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

12、修订《董监高所持本公司股份及其变动管理办法》

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

本议案中《会计师事务所选聘制度》、《独立董事工作制度》需提交公司股东

大会审议。上述制度具体内容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

（十六）审议通过《关于公司董事会换届选举及提名第九届董事会董事候

 6

选人的议案》（简历附后）

    公司第八届董事会任期即将届满，根据《公司法》和《公司章程》的有关规

定，经董事会提名委员会审查通过后，董事会同意提名夏春来、王广基、吴文格、

钱振华、涂斌、刘文东为公司第九届董事会非独立董事候选人，提名陈莹、张斌、

胡一桥为公司第九届董事会独立董事候选人。具体情况如下：

1、提名夏春来先生为公司第九届董事会董事候选人

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

2、提名王广基先生为公司第九届董事会董事候选人

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

3、提名吴文格先生为公司第九届董事会董事候选人

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

4、提名钱振华先生为公司第九届董事会董事候选人

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

5、提名涂斌先生为公司第九届董事会董事候选人

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

6、提名刘文东先生为公司第九届董事会董事候选人

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

7、提名陈莹女士为公司第九届董事会独立董事候选人

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

8、提名张斌先生为公司第九届董事会独立董事候选人

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

9、提名胡一桥女士为公司第九届董事会独立董事候选人

（表决情况：赞成 8票，反对 0票，弃权 0票）

公司第九届董事会候选人均符合相关法律法规的规定，具备担任公司董事的

资格。独立董事候选人均已同意担任公司第九届董事会独立董事候选人，三位独

立董事候选人与公司及公司控股股东不存在任何关联关系、具备法律法规所要求

的独立性。

独立董事的任职资格和独立性需提交上海证券交易所审核，对于上海证券交

易所提出异议的独立董事候选人，董事会将不再将其作为独立董事候选人提交股

 7

东大会表决。

第九届董事会独立董事薪酬按照公司 2023 年度董事薪酬方案执行。

第九届董事会董事任期自股东大会审议通过之日起算，任期三年。

本议案需提交股东大会审议，并由累积投票选举产生。

（十七）审议通过《关于召开公司 2023 年年度股东大会的议案》

公司拟于 2024 年 3 月 28 日 14：00 以现场会议与网络投票相结合的方式召

开公司 2023 年年度股东大会。

具体内容详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn《联环药业关于召开

2023 年年度股东大会的通知》公告编号 2024-017。

（表决情况：赞成 8票，反对 0 票，弃权 0 票）

公司独立董事向董事会提交了《联环药业独立董事 2023 年度述职报告》，将

在公司 2023 年年度股东大会上宣读。《联环药业独立董事 2023 年度述职报告》

详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。

公司董事会审计委员会向董事会提交了《联环药业董事会审计委员会 2023

年度履职报告》，详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。

公司董事会依据独立董事出具的《独立董事 2023 年度独立性自查情况表》

作出了专项意见，详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）《联环药业董事

会关于独立董事独立性情况的专项意见》。

上述第一、三、四、六、七、八、十、十二、十三、十四、十六及第十五项

议案中的部分制度尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

特此公告。

江苏联环药业股份有限公司董事会

                                  2024 年 3 月 6 日

附件一：

 8

江苏联环药业股份有限公司第九届董事会董事候选人简历

夏春来，男，中国国籍，1974 年 3 月出生，汉族，籍贯江苏高邮，2000 年

6 月加入中国共产党，研究生学历。2012 年 3 月至 2013 年 8 月任高邮市界首镇

党委书记；2013 年 8 月至 2018 年 10 月任江苏金茂化工医药集团有限公司副总

经理兼党委委员、党委委员；2016 年 4 月至今任江苏联环药业集团有限公司党

委书记、董事长、总经理；2016 年 12 月至 2021 年 4 月任公司董事长；2016 年

4 月至今任公司党委书记、董事。

王广基，男，中国国籍，出生于 1953 年 4 月，博士研究生学历，中国工程

院院士。1997 年 12 月至 2013 年 8 月任中国药科大学副校长；2001 年 10 月至今

任中国药科大学江苏省药物代谢动力学重点实验室主任；2008 年 11 月至今任中

国药科大学国家中医药管理局整体药代动力学重点研究室主任；2015 年 1 月至

今任中国药科大学学术委员会主任委员；2018 年 8 月至今任公司董事。

吴文格：男，1967 年 12 月出生，汉族，籍贯江苏扬州，2002 年 6 月加入中

国共产党，大学本科学历，工程师。2008 年 2 月至 2014 年 4 月任扬州制药有限

公司总经理；2014 年 4 月至 2021 年 6 月任扬州制药有限公司董事长；2016 年

12 月至 2021 年 4 月任公司党委委员、总经理；2021 年 4 月至今任公司党委副书

记、董事长。

钱振华：男，1971 年 1 月出生，汉族，籍贯江苏泰兴，1993 年 8 月参加工

作，2000 年 6 月加入中国共产党，大专学历。2008 年 9 月至 2013 年 3 月历任江

苏联环药业集团有限公司卫生所所长兼工会副主席、工会主席兼卫生所所长、党

委副书记兼工会主席、卫生所所长；2012 年 5 月至 2017 年 12 月任公司监事会

主席；2018 年 2 月至今任公司党委委员；2018 年 5 月至 2021 年 4 月任公司副董

事长；2021 年 4 月至 2023 年 3 月任公司董事、总经理；2021 年 4 月至今任公司

董事，现任江苏联环药业股份有限公司党委副书记。

涂斌：男，1972 年 5 月出生，汉族，籍贯江苏扬州，1992 年 8 月参加工作，

2002 年 6 月加入中国共产党，大学学历，工程师。历任扬州制药厂热电车间电

气技术员、主任助理；江苏联环药业集团有限公司热电车间副主任、主任、生产

计划处副处长、处长；公司设备工程部经理、采供部经理；2018 年 2 月任江苏

联环药业集团有限公司党委副书记、纪委书记，3月任党办主任、监察室主任，

 9

4 月任工会主席；2018 年 3 月任公司党委委员、纪委书记；2021 年 4 月任公司

副总经理；现任江苏联环药业集团有限公司工会主席、公司党委副书记。

刘文东，男，中国国籍，1983 年 11 月出生，中共党员，硕士研究生学历。

2011 年 7 月至 2015 年 11 月任扬子江药业集团北京海莎咨询有限公司副总经理

（主持工作）（2012 年 10 月至 2015 年 4 月任沈阳药科大学药事管理）；2015 年

11 月至 2017 年 8 月任扬子江药业集团北京海燕药业有限公司副总经理（主持工

作）；2017 年 8 月至 2018 年 6 月任扬子江药业集团有限公司驻京办副主任；2018

年 6 月至 2018 年 9 月待业；2018 年 9 月至 2020 年 8 月任国药控股股份有限公

司供应链服务中心副总经理；2020 年 8 月至 2022 年 9 月任国药集团药业股份有

限公司创新发展部总监；2022 年 10 月至今任国药集团药业股份有限公司创新发

展部总监兼投资部部长。

附件二：

江苏联环药业股份有限公司第九届独立董事候选人简历

陈莹，女，1977 年 12 月出生，中国国籍，管理科学与工程（金融工程方向）

博士。南京大学工程管理学院教授，博士生导师、南京大学金融科技研究与发展

中心主任，证标委金融科技专委会委员、江苏省区块链标准委员会秘书长，江苏

省三三三人才。2019 年 8 月 9 日起任公司独立董事。

张斌，男，1968 年 9 月出生，教授，会计学博士，中国注册会计师。张斌

先生曾获扬州大学“新世纪人才工程”优秀青年骨干教师等荣誉称号。1992 年 9

月起历任江苏农学院经济贸易系教学秘书，扬州大学商学院会计学系办公室主

任，2006 年至 2023 年担任扬州大学商学院会计学系主任；2009 年 5 月起任扬州

市注册会计师协会理事；2011 年 7 月起任扬州市会计学会副会长。2020 年 5 月

22 日起任公司独立董事。

胡一桥，女，1957 年 11 月出生，中国国籍，博士研究生学历，南京大学教

授，博士生导师，国家 973 首席科学家、国家重点科技攻关项目首席、国务院特

殊津贴获得者。长期从事生物材料及其纳米药物的研究。对蛋白等生物材料及纳

米药物的构建、表征、生物效应、临床应用及其产业化做出了贡献。兼任国家食

品药品监督管理局新药审评专家、器械审评专家，中国药品监督管理研究会生物

 10

制品专委会委员。1982 年 10 月至 1989 年 5 月任江苏省医药工业研究所药剂研

究室工程师；1989 年 5月至 2001 年 3月任中国药科大学药剂教研室副教授；2001

年 3 月至今任南京大学医学院教授；2022 年 6 月至今任公司独立董事。